
 

Kateřina Krčálová Konečná 

katerina.krcalova@gmail.com 

 



Ústavní pořádek 
 Ústava ČR čl. 12 odst. 1 

„Ústavní poř{dek České republiky tvoří tato Ústava, Listina z{kladních 
pr{v a svobod, ústavní z{kony přijaté podle této Ústavy a ústavní z{kony 
N{rodního shrom{ždění Československé republiky, Feder{lního 
shrom{ždění Československé socialistické republiky a České n{rodní 
rady upravující st{tní hranice České republiky a ústavní z{kony České 
n{rodní rady přijaté po 6. červnu 1992.“ 

 Ústava ČR čl. 3 

„Souč{stí ústavního poř{dku České republiky je Listina z{kladních pr{v 
a svobod.“ 

 



Ústavní pořádek 
 Pr{vní předpisy nejvyšší pr{vní síly: 
 z{k. č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů 
 usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhl{šení Listiny z{kladních pr{v a svobod 
 z{k. č. 347/1997 Sb., ústavní z{kon o vytvoření vyšších územních samospr{vných celků 
 z{k. č. 69/1998 Sb., ústavní z{kon o zkr{cení volebního období Poslanecké sněmovny 
 z{k. č. 110/1998 Sb., ústavní z{kon o bezpečnosti České republiky 
 z{k. 515/2002 Sb., ústavní z{kon o přistoupení České republiky k Evropské unii 
 z{k. č. 74/1997 Sb., ústavní z{kon o změn{ch st{tních hranic se Slovenskou republikou 
 z{k. č. 76/2004 Sb., ústavní z{kon o změn{ch st{tních hranic s Rakouskou republikou 
 z{k. č. 633/2004 Sb., ústavní z{kon o změn{ch st{tních hranic se Spolkovou republikou Německo 
 z{k. č. 235/2012 Sb., ústavní z{kon o změn{ch st{tních hranic s Rakouskou republikou 
 z{k. č. 4/1993 Sb., ústavní z{kon o opatřeních souvisejících se z{nikem České a Slovenské 

Federativní Republiky 
 z{k. č. 29/1993 Sb., ústavní z{kon o některých dalších opatřeních souvisejících se z{nikem České a 

Slovenské Federativní Republiky 
 

 



Ústava 
 ústavní z{kon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 

 Dělba moci: z{konod{rn{, moc výkonn{, moc soudní 

 Nejvyšší kontrolní úřad, Česk{ n{rodní banka 

 Územní samospr{va 

 Politický systém 

 St{tní občanství, st{tní symboly 

 Vztah českého pr{vního ř{du a mezin{rodních smluv 

 Čl. 2 odst. 4 „Každý občan může činit, co není z{konem zak{z{no, a 
nikdo nesmí být nucen činit, co z{kon neukl{d{.“ 



Listina základních práv a svobod (LZPS) 
 usnesení předsednictva České n{rodní rady č. 2/1993 Sb., o vyhl{šení Listiny 

z{kladních pr{v a svobod jako souč{sti ústavního poř{dku České republiky 

 Obecn{ ustanovení: z{kladní pr{va a svobody jsou nezadatelné, nezcizitelné, 
nepromlčitelné a nezrušitelné; každý může činit, co není z{konem zak{z{no, 
a nikdo nesmí být nucen činit, co z{kon neukl{d{; z{kladní pr{va a svobody 
se zaručují všem bez rozdílu 

 Z{kladní lidsk{ pr{va a svobody 

 Politick{ pr{va 

 Pr{va n{rodnostních a etnických menšin 

 Hospod{řsk{, soci{lní a kulturní pr{va 

 Pr{vo na soudní a jinou pr{vní ochranu 



Listina základních práv a svobod (LZPS) 
Čl. 17 Svobodný projev a pr{vo na informace 

1) Svoboda projevu a pr{vo na informace jsou zaručeny. 

2) Každý m{ pr{vo vyjadřovat své n{zory slovem, písmem, tiskem, obrazem nebo 
jiným způsobem, jakož i svobodně vyhled{vat, přijímat a rozšiřovat ideje a 
informace bez ohledu na hranice st{tu. 

3) Cenzura je nepřípustn{. 

4) Svobodu projevu a pr{vo vyhled{vat a šířit informace lze omezit z{konem, jde-
li o opatření v demokratické společnosti nezbytn{ pro ochranu pr{v a svobod 
druhých, bezpečnost st{tu, veřejnou bezpečnost, ochranu veřejného zdraví a 
mravnosti. 

5) St{tní org{ny a org{ny územní samospr{vy jsou povinny přiměřeným 
způsobem poskytovat informace o své činnosti. Podmínky a provedení stanoví 
z{kon. 



LZPS 
 Znalost informací umožňuje tvorbu vlastního n{zoru a realizaci pr{va na svobodu 

projevu 
 Jednotlivec musí mít k dispozici informace o fungov{ní st{tní moci -> veřejn{ 

kontrola st{tní moci, hospodaření st{tu, ale i k osobnímu rozvoji a seberalizaci 
 Pr{va čl. 17 n{leží všem fyzickým a soukromým pr{vnickým osob{m. 
 Osobou povinnou respektovat tato pr{va je st{t, resp. veřejn{ moc. 
 Nepřípustné omezení z{kladního pr{va: z{konod{rce (pr{vní předpis příliš 

omezující pr{vo na informace), nespr{vn{ interpretace z{kona org{nem veřejné 
moci, jiný z{sah veřejné moci – odstraňov{ní plak{tů, rozehn{ní posluchačů 
pouličního projevu 

 Protichůdnost pr{va na informace s pr{vem na soukromí (může dojít k soudnímu 
sporu) 

 Knihovny zpřístupňov{ním svých fondů a dalšími službami napom{hají realizaci 
pr{va na informace, d{le pr{va na vzděl{ní (čl. 33) 



N{lez Ústavního soudu I. ÚS 517/10 (Poskytov{ní informací o členství 
soudců v KSČ) 

„Ústavní soud zast{v{ n{zor, že musí být jednoznačně rozlišeno mezi 
ž{dostí o informaci, způsobilou přispět k diskusi v demokratické společnosti 
týkající se veřejného z{jmu, a informov{ním o detailech soukromého života 
jednotlivce, který nadto kupř. nevykon{v{ veřejnou funkci. Veřejnost m{ 
pr{vo být informov{na, což je z{kladní pr{vo v demokratické společnosti, 
které se může za určitých okolností dotýkat i soukromého života osob 
veřejně činných.“ 



Knihovní zákon (KZ) 
z{k. č. 257/2001 Sb., o knihovn{ch a podmínk{ch provozov{ní veřejných 
knihovnických a informačních služeb (knihovní z{kon), ve znění pozdějších 
předpisů 

 

 obce již nemají povinnost zřizovat knihovny, jako tomu bylo dle z{kona č. 53/1959, o 
jednotné soustavě knihoven 

 z{kon je založen na dobrovolném principu: při splnění daných podmínek může být 
knihovna evidov{na v evidenci Ministerstva kultury v souladu s KZ; po zaevidov{ní 
se knihovna musí KZ řídit 

 některé výhody KZ: dotace ze st{tního rozpočtu, zastoupení N{rodní knihovnou při 
jedn{ní s kolektivními spr{vci autorských pr{v, revize fondu dle KZ 

 Ústřední knihovnickou radu jako poradní org{n MK zmiňuje KZ jaksi 
„mimochodem“ (§ 15 odst. 2) 



§ 2 Vymezení z{kladních pojmů 

 Pojmy: 

- knihovna 

- knihovní dokument, knihovní fond 

- meziknihovní služby 

- historický fond, konzervační fond 

- specializovaný fond 

- region{lní funkce 

- provozovatel knihovny 



§ 3 Systém knihoven 

 

 vymezuje druhy knihoven, které tvoří systém knihoven, a jejich 
zřizovatele 

 druhy knihoven jsou specifikov{ny v § 9 - § 13 



§ 4 Veřejné knihovnické a informační služby (VKIS) 

 

 klíčové ustanovení KZ 

 poskytov{ní VKIS v souladu s KZ je podmínkou z{pisu knihovny do 
evidence MK 

 stanoví minim{lní rozsah služeb bez bližší specifikace, provozovatel 
knihovny poskytované služby zpravidla upraví zřizovací listinou a 
knihovním ř{dem 

 není specifikov{na kvalita služeb, tu lze odvodit z doporučených metodik 
(např. Standard pro dobrou knihovnu) 

 jsou bezplatné, výjimky stanoví KZ výslovně 

 rovný přístup k VKIS pro všechny 

 jsou poskytov{ny na z{kladě smlouvy o poskytov{ní služeb: smlouva m{ 
zpravidla podobu přihl{šky do knihovny (nyní ale změny pod vlivem GDPR) 

 

 



§ 4 odst. 1) VKIS 

 zpřístupňov{ní knihovních dokumentů 

- KZ nerozlišuje absenční a prezenční půjčov{ní, nedefinuje, jak velk{ 
č{st fondu m{ být zpřístupňov{na – z{leží na rozhodnutí 
provozovatele 

- smluvní vztah vznikající při výpůjčce upravuje § 2193 a n{sl. z{k. č. 
89/2012 Sb., občanský z{koník, § 16 a § 37 autorského z{kona (tzv. 
veřejn{ půjčovatelsk{ licence) 

 ústní informace a rešerše 

- písemné rešerše a informace se řadí dle KZ mezi tzv. další služby a 
mohou být placené 

- KZ nestanoví bližší podmínky poskytov{ní 



 vnější informační zdroje 

- naplňuje cíle st{tní informační politiky (přístup k veřejným informacím 
bez rozdílu) 

- aktivní shromažďov{ní informací z oblasti st{tní spr{vy a samospr{vy, 
pomoc s vyhled{ním informací 

 bezplatný přístup k internetu 

- poskytují všechny evidované knihovny 

- KZ nestanoví bližší podmínky pro přístup 

- rovný přístup všem, provozovatel knihovny může určit organizační ř{d 
pro pr{ci s internetem (např. rezervační systém) 



§ 4 odst. 2 - 6 Bezplatnost VKIS a výjimky, úhrada n{kladů a rovný 
přístup 

 

- VKIS uvedené v § 4 odst. 1 musí knihovna poskytovat bezplatně 

- s výjimkou zpřístupňov{ní rozmnoženin zvukového a obrazově 
zvukového z{znamu, reprografických rozmnoženin dokumentů z 
jiných knihoven v r{mci MVS, dokumentů získaných v r{mci MMVS 

- dle § 4 odst. 5 lze požadovat úhradu za evidenci uživatele a za 
poskytov{ní tzv. dalších služeb dle § 4 odst. 3 

 

 



- musí jít o skutečně vynaložené n{klady, nelze tvořit zisk 

- § 4 odst. 5: je možné požadovat úhradu n{kladů vynaložených na 
administrativní úkony spojené s evidencí uživatelů 

- § 4 odst. 5 je jediným ustanovením KZ, kde je zmíněna evidence 
uživatelů. KZ tento proces a jeho podmínky výslovně vůbec neřeší. 
Evidence je zcela v kompetenci provozovatele knihovny při dodržení 
příslušných pr{vních předpisů (např. ochrana osobních údajů) 

- problematické bývají pravidelné roční poplatky za registraci uživatelů – 
„n{ročnost“ první registrace uživatele a její prodloužení se většinou liší, 
ale poplatek býv{ stejný 

 



§ 4 odst. 6 rovný přístup všem ke VKIS 

Metodický pokyn MK č. 9782/2012 Vyj{dření Ministerstva kultury k 
problematice poskytov{ní veřejných knihovnických a informačních 
služeb způsobem zaručujícím rovný přístup všem bez rozdílu; 
knihovna m{ zabezpečit demokratický přístup k informacím všem bez 
rozdílu, zvýhodnění určitých kategorií uživatelů (zdravotně či soci{lně 
znevýhodnění, senioři) není s rovným přístupem v rozporu; omezení 
přístupu ke služb{m je vždy potřeba pečlivě zdůvodnit 

- princip rovnosti nemusí být dodržen z objektivních příčin a může dojít 
ke zvýhodnění některých skupin uživatelů (pracovněpr{vní vztahy, 
literatura nevhodn{ pro děti, specializovaný fond knihovny, 
vysokoškolské knihovny pro akademiky a studenty)  

 



- do určité míry je obhajitelné omezení poskytov{ní VKIS od určitého 
věku, nejčastěji od 15 let. Důvodem býv{ ochrana fondu před 
poškozením a § 31 občanského z{koníku („M{ se za to, že každý nezletilý, který 

nenabyl svépr{vnosti, je způsobilý k pr{vním jedn{ním co do povahy přiměřeným rozumové 
a volní vyspělosti nezletilých jeho věku.“). 

- specifické jsou případy obtěžujícího chov{ní některých uživatelů 
(agresivní chov{ní, z{pach apod.) 

- nepřípustné je: poskytnutí VKIS dle § 4 odst. 1 pouze některým 
uživatelům a jiným nikoli; ustanovení, že některé osoby se nemohou 
st{t uživateli knihovny (např. dle bydliště, pracoviště, místa studia) 

- porušení principu rovnosti je důvodem k zah{jení spr{vního řízení o 
zrušení z{pisu knihovny v evidenci knihoven  



§ 4 odst. 7 knihovní ř{d 

- určuje podmínky a způsob poskytov{ní VKIS, jedn{ se zvl{štní druh 
vnitřního předpisu 

- KZ neurčuje obsahové a form{lní n{ležitosti knihovního ř{du 

- zpravidla obsahuje: z{kladní ustanovení a definice pojmů; podmínky 
registrace uživatelů; pr{va a povinnosti uživatelů; výpůjční ř{d; 
podmínky poskytov{ní služeb; sankce za porušení knihovního ř{du; 
podmínky ochrany osobních údajů; přechodn{ a z{věrečn{ ustanovení 

- knihovní ř{d by měl být n{ležitě zveřejněn a zpřístupněn uživatelům 



§ 5 N{vrh na z{pis do evidence knihoven 
 
 z{pis do evidence je dobrovolný, ne každé zařízení, které poskytuje VKIS dle 

KZ musí být zaps{no do evidence 
 evidence je veřejným seznamem dostupným na webu MK 
 spr{vní řízení ve věci z{pisu do evidence 
 n{vrh pod{v{ provozovatel knihovny (pr{vnick{ osoba, jejíž hlavní n{plní je 

provozov{ní knihovny nebo pr{vnick{ osoba, jejíž je knihovna souč{stí) 
 obsahové n{ležitosti n{vrhu; přílohy n{vrhu: knihovní ř{d, výpis z veřejného 

seznamu, zřizovací listina 
 vadný n{vrh: MK vyzve k odstranění vad do 15 dnů ode dne doručení výzvy, 

pokud vady nejsou odstraněny, došlo by spíše k zastavení řízení než 
odložení, jak je uvedeno v KZ (viz § 66 z{k. č. 500/2004 Sb., spr{vní ř{d) 

 vzor ž{dosti na webu MK 



§ 6 Podmínky z{pisu do evidence knihoven 

 

- z{kladní podmínkou je poskytov{ní VKIS dle KZ, což MK posuzuje 
podle knihovního ř{du 

- osvědčení o z{pisu do evidence vyd{ MK do 15 dnů ode dne doručení 
úplného n{vrhu 

- rozhodnutí o zamítnutí n{vrhu MK musí vydat nejpozději do 30 dnů od 
zah{jení řízení (dle spr{vního ř{du), proti zamítnutí může provozovatel 
knihovny podat opravný prostředek - rozklad 



§ 8 Zrušení z{pisu v evidenci knihoven 

 

 knihovna neposkytuje VKIS v souladu s KZ 

 podnětem pro zrušení z{pisu může být kontrolní činnost MK nebo 
podnět třetí osoby 

 o zrušení z{pisu se rozhoduje ve spr{vním řízení 

 knihovna může VKIS poskytovat i po zrušení z{pisu, ale již není 
knihovnou dle KZ 

 z{pis může být zrušen i na z{kladě ozn{mení provozovatele knihovny 
o ukončení provozu 

 proti rozhodnutí o zrušení z{pisu lze podat rozklad 

 



§ 9 N{rodní knihovna, § 10 Knihovna a tisk{rna pro nevidomé K. E. Macana a 
Moravsk{ zemsk{ knihovna v Brně 

- NKP: poskytuje VKIS a další služby svým uživatelům a plní funkci centra systému 
knihoven (koordinační, vzděl{vací, analytické, poradenské a další činnosti stanovené 
KZ a zřizovací listinou); vytv{ří a spravuje Souborný katalog ČR jako evidenci 
knihovních fondů knihoven na území ČR (povinnost přispívat do Souborného 
katalogu mají jen krajské a specializované knihovny, pro ostatní je to dobrovolné); 
n{rodní bibliografie a n{rodní bibliografický systém – z{znamy dokumentů 
vydaných na území ČR (povinnost spolupracovat mají krajské a specializované 
knihovny); n{rodní centrum mezin{rodní výměny ofici{lních publikací s 
vybranými ofici{lními institucemi dle Úmluvy o výměně ofici{lních publikací a 
vl{dních dokumentů mezi st{ty a Úmluvy o mezin{rodní výměně publikací; 
zastupuje knihovny při jedn{ní s kolektivními spr{vci autorských pr{v o úhradě 
odměn a o podmínk{ch užití autorských děl v souladu s autorským z{konem; řízení 
a kontrola region{lních funkcí plněných krajskými knihovnami 

- MZK: v z{sadě krajsk{ knihovna dle KZ 

 

 



§ 11 Krajsk{ knihovna 

 

- mají univerz{lní knihovní fond, příp. doplněný specializovaným fondem, trvale 
uchov{vají konzervační a historický fond a jsou příjemci region{lního povinného 
výtisku 

- mají mimo jiné povinnost přispívat z{znamy do Souborného katalogu a do n{rodní 
bibliografie, zabezpečují region{lní bibliografické systémy 

- jsou krajským centrem pro meziknihovní službu, tj. měly by být první volbou pro 
knihovny regionu při vyřizov{ní meziknihovních výpůjček 

- spolupr{ce s knihovnami v kraji při zav{dění nových technologií 

- výkon region{lních funkcí: prim{rně je vykon{v{ krajsk{ knihovna, region{lní 
funkce mohou být přeneseny na vybrané z{kladní knihovny kraje a to 
prostřednictvím smlouvy o přenesení region{lních funkcí na vybrané z{kladní 
knihovny – jde o písemnou veřejnopr{vní smlouvu koordinační dle spr{vního ř{du; 
krajsk{ knihovna je povinna plnění region{lních funkcí koordinovat 



§ 12 Z{kladní knihovna (ZK), § 13 Specializovan{ knihovna (SK) 

- ZK jsou především obecní, místní a městské veřejné knihovny, 
spolkové, odborné a některé muzejní a školní knihovny; mohou mít 
univerz{lní nebo specializovaný fond, příp. univerz{lní f. doplněný 
specializovaným f. 

- ZK zřizují příslušné org{ny obce 

- lze odlišit ZK se specializovaným fondem, často jsou souč{stí 
odborných institucí, nicméně dle ZK nejde o zvl{štní druh knihoven 
(možný n{vrh na změnu do budoucna?), oproti tomu do evidence 
knihoven lze knihovnu zapsat jako ZK se specializovaným fondem 

- volba na zařazení knihovny ZK se specializovaným fondem/SK je zcela 
na provozovateli knihovny 

- pro SK stanoví KZ poměrně rozs{hlé činnosti 



§ 14 Meziknihovní služby (MS) 
- oproti jiným služb{m jsou MS upraveny poměrně podrobně, zč{sti jsou upraveny 

prov{děcím předpisem (ž{dost o MS); ž{dající knihovna, dož{dan{ knihovna 
- KZ výslovně stanoví knihovně povinnost vést evidenci MS, naopak evidenci 

uživatelů téměř neřeší 
- smyslem MS je zajištění pr{va uživatele na informace bez ohledu na velikost 

knihovny 
- KZ výslovně nestanoví, kter{ knihovna m{ být s ž{dostí o MS oslovena (lze odvodit 

z § 11 a § 13) 
- povinnost vyhovět ž{dosti o MS, nicméně ž{dost o MS nem{ přednost před 

požadavky uživatelů dož{dané knihovny, lze poskytnout samotný dokument nebo 
jeho kopii (není specifikov{na forma kopie – tiskov{, elektronick{) 

- n{hrada n{kladů MS: MS jsou poskytov{ny bezplatně, po ž{dající knihovně lze 
požadovat úhradu n{kladů vynaložených na pořízení kopie, úhradu n{kladů za 
kopie může požadovat ž{dající knihovna po uživateli, úhrada n{kladů za dopravu je 
upravena oproti úhradě za kopie méně jednoznačně (provozovatel knihovny – 
ž{dající, dož{dané ?), neřeší úhradu mezin{rodních MS 



§ 16 Evidence a revize knihovního fondu 

 

- povinnost vést evidenci fondu v podobě jednotlivých nezaměnitelných z{znamů 

- evidence podléh{ kontrolní činnosti MK, které při zjištění nedostatků vyzve k 
n{pravě, při neuposlechnutí výzvy se provozovatel knihovny dopouští přestupku 

- revize knihovního fondu slouží ke kontrole souladu evidence fondu se skutečným 
stavem, odhalení nedostatků při ochraně fondu, zjištění stavu knihovních 
dokumentů 

- stanovení lhůt pro revizi dle rozsahu fondu, fond lze revidovat po č{stech 

- také revize podléhají kontrolní činnosti MK 

- upraveno prov{děcím předpisem 

- na postup při revizi se nevztahuje z{k. č. 563/1991 Sb., o účetnictví, knihovny dle KZ 
tedy nejsou povinny zahrnout knihovní fond do inventur hmotného majetku 

 



§ 18 Ochrana knihovního fondu 

 

- ukl{d{ provozovateli knihovny povinnosti k zajištění ochrany fondu: 
vhodné umístění, ochrana před odcizením a poškozením, restaurov{ní 
dokumentů, popř. převedení na jiný nosič 

- KZ nestanoví způsob, jakým m{ být ochrana fondu realizov{na, z{leží 
na finančních a prostorových možnostech provozovatele knihovny 

- lze se domnívat, že větší míru odpovědnosti za ochranu fondu nesou 
knihovny, které jsou příjemci úplného povinného výtisku, mají 
konzervační a historický fond 

- lze odk{zat na Standard pro dobrou knihovnu, ČSN ISO 11799 
Informace a dokumentace – Požadavky na ukl{d{ní archivních a 
knihovních dokumentů 



§ 20 Přestupky 
- porušení povinnosti zprostředkovat ž{dající knihovně knihovní dokument v r{mci 

meziknihovní výpůjční služby 
- porušení povinnosti vr{tit knihovní dokument zapůjčený v r{mci meziknihovní výpůjční 

služby v dohodnuté lhůtě a odpovídajícím stavu 
- porušení povinnosti vyž{dat si souhlas MK před vyřazením dokumentu z konzervačního 

nebo historického fondu 
- porušení povinnosti nabídnout vyřazené dokumenty ke koupi 
- porušení povinnosti postupovat dle pravidel pro vyřazov{ní dokumentů při rušení knihovny 
- porušení povinnosti odstranit nedostatky, kvůli kterým MK uložilo opatření k n{pravě 
- za přestupky provozovatel knihovny neodpovíd{, pokud prok{že, že vynaložil veškeré úsilí, 

které by bylo možno požadovat, aby přestupku zabr{nil 
- pokuty: 5 000 Kč – 200 000 Kč za neodstranění nedostatků uložené k n{pravě; 25 000 Kč – 500 

000 Kč za ostatní přestupky 
- lze uložit pouze napomenutí 
- řeší se dle z{k. č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a z{k. č. 500/2004 

Sb., spr{vní ř{d 



§ 22 Zmocňovací ustanovení 

- MK vyd{ vyhl{šku k provedení § 14 a § 16, tj. k meziknihovním 
služb{m a evidenci a revizi fondu 

Vyhl{ška č. 88/2002 Sb., vyhl{ška Ministerstva kultury k provedení 
z{kona č. 257/2001 Sb., o knihovn{ch a podmínk{ch provozov{ní 
veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní z{kon) 

- n{ležitosti ž{dosti o zprostředkov{ní knihovního dokumentu: ž{dost se 
pod{v{ písemně, může být i elektronick{ 

- určení provozovatelů knihoven k zajištění mezin{rodní MS 

- podrobnosti o vedení evidence knihovního fondu: přírůstkový a 
úbytkový seznam 

- n{ležitosti z{pisu o výsledku revize knihovního fondu 



Vztah KZ a občanského z{koníku (OZ) 
 z{k. č. 89/2012 Sb., občanský z{koník, ve znění pozdějších předpisů 
 Výpůjčka (§§ 2193-2200): půjčitel a vypůjčitel; bezplatné dočasné užív{ní 

nezuživatelné věci, vr{cení po splnění účelu vypůjčení a to bez zbytečného 
odkladu, pr{va půjčitele a vypůjčitele musí být uplatněna do tří měsíců od 
vr{cení věci, jinak je soud nepřizn{, namítne-li druh{ strana opožděné 
uplatnění pr{va. 

 Smlouva o poskytnutí služby: z{kladní smluvní vztah mezi provozovatelem 
knihovny a uživatelem, dle OZ smlouva nepojmenovan{, uplatní se z{kladní 
ustanovení o smlouv{ch dle OZ 

 N{hrada škody (§§ 2894-2971): povinnosti k n{hradě škody se nelze zprostit, 
ledaže by byla prok{z{na neodvratitelnost škody, je preferov{no uvedení do 
předešlého stavu až poté peněžní n{hrada (typicky ztr{ta nebo poškození 
knihy), vztahuje se i na provozovatele knihovny v případě škody v 
souvislosti s meziknihovními službami 


